类别标记：A

慈溪市经济和信息化局文件

慈经信建〔2022〕26号                         签发人： 龚激红

对市十八届人大一次会议第100号建议的答复

李丽代表：
[bookmark: _GoBack]您（与毛海霞、徐明强等代表）在市十八届人大一次会议期间提出的《关于提升老工业（集聚）园区生产率水平，促进工业经济高质量发展的建议》（第100号建议）已收悉。首先，非常感谢您对提升老工业（集聚）园区生产率水平的高度关注和支持。您的建议对提升老工业（集聚）园区生产率水平具有十分重要的现实意义。为此，我局会同市法院、市财政局、市自然资源规划局对您的建议和要求进行了专题研究，现将有关意见答复如下：
一、关于“统筹推进老工业（集聚）园区‘小微企业园化’改造工作”的建议
目前市委市政府正高度重视老旧工业区块改造提升工作，今年4月底已印发《慈溪市老旧工业区块改造提升攻坚行动计划（2022—2026）（试行）》（慈政办发〔2022〕24号）（以下简称行动计划），计划在全市范围内展开老旧工业区块改造提升工作，改造提升的主要对象为低效、安全隐患突出的工业区块。
您提出的“老工业（集聚）园区小微企业园化”的建议，为老旧工业区块改造提升提供了一条重要思路。在具体实施实施时，各镇（街道、园区）可通过全面调查摸底，明确区块的产业定位，提出改造提升总体思路，我们也将建议条件适合的区块改建为众创小微企业孵化园，并按照《慈溪市人民政府办公室印发关于进一步加强小微企业园建设和管理的实施意见的通知》（慈政办发〔2021〕45号）（以下简称小微企业园实施意见），符合小微企业园空间布局、建设标准及规范。
二、关于“规划与土地管理等部门加大对老工业（集聚）园区改造的支持力度”的建议
关于您提出的用地指标、土地使用年限、整合调剂用地的相关建议，综合考虑后已吸纳到《行动计划》中。对列入老旧工业区块改造提升的项目，可享受以下政策：
1.提高发展潜力。资规部门将负责做好国土空间规划的调整，优先保障土地指标；在满足消防、环保、建筑结构安全等要求及建筑间距、建筑后退等要求的前提下，容积率能高则高，原则上不低于2.0控制。
2.倡导联合改造。鼓励和支持社会主体开展老旧工业区块改造建设，涉及多个土地权属人的改造项目，各联合体成员可打破权属界线置换土地，合理调整布局，涉及出让终止期不一致的，通过补缴差额年限土地价款，可按出让终止期最迟一宗土地重新确定出让终止期。待地块再开发完成后，可根据批准的联合改造方案及约定的比例将不动产分别登记到各联合体成员名下。
三、关于“加快园区内基础设施建设和公益事业用地的‘规划调整与审批’速度”的建议
我市将优化老旧区块改造提升项目的审批，精简项目审批环节，对符合条件的老旧工业区块改造提升项目实施项目审批承诺备案，开展部门并联审批。对目前规划尚未调整，下步明确调整的老旧工业区块改造提升项目，实施项目模拟审批，加快项目推进速度。
    四、关于“在工业用地转让、司法拍卖前明确使用条件”的建议
该建议经统筹考虑，已吸纳到即将出台的《工业用地项目全生命周期管理实施意见（试行）》，要求“加强工业用地司法拍卖管理，建立人民法院、属地政府（园区）、市经信局、市自然资源规划局等部门联动机制。属地政府（园区）在收到人民法院拍卖意见征询函后，须出具地块主导产业类型、亩均税收等准入条件的复函。法院在拍卖公告中明确复函规定的拍卖要求。买受人须符合复函要求的准入条件，并与属地政府（园区）签订《履约协议》”。
五、关于“市出台政策加大对老工业（集聚）园区升级改造的财政补助”的建议
关于您提出的补助相关建议对制定政策措施具有非常重要的意义，在参考各地政策及我市情况实际，各部门协商及综合调整后已吸纳到政策中。如：
1.对于老旧工业区块改造提升，改造提升后企业自用的，提高的容积率不增收土地价款，同时免征城市市政基础设施配套费。
2.对亩均效益评价为A类、B类的优势企业（主营业务收入亿元以上）兼并收购周边低效企业土地并实施改造提升的，给予分档奖励。
3.鼓励老旧工业区块内企业腾退、搬迁，符合入园标准的，以土地置换建筑面积方式进入国资公司开发建设的小微企业园区或其他工业集聚区，鼓励国资公司给予一定优惠奖励。
4.支持国资公司通过市场交易（收购或租赁）等方式获得土地和厂房进行改造更新，用于产业引进，给予一定奖励。
5.对工作成效突出镇（街道、园区），视实际工作的推进难易程度，按每亩1—5万元给予奖励。
6.提取土地出让收入的0.5%以上作为“腾笼换鸟”专项经费，用于盘活工业用地、企业整治提升、宿舍型保障性租赁住房、产业园区配套设施等。
下阶段，我们在全市范围内全面开展老旧工业区块改造提升工作，将极大提升老工业（集聚）园区生产率水平。到2026年，完成老旧工业区块改造提升1万亩以上，改造区块新增规上工业企业200家以上，改造区块亩均税收15万元以上。力争通过五年的攻坚，各工业区块的生产、生活、生态布局更趋合理，呈现出场地标准化、厂房数字化、消防智能化、仓储集约化、运输高效化、能耗低碳化、用水循环化、园区公园化、建筑城市化、生活社区化的良好发展态势，用地集约利用水平显著提升，产业效益显著提高，安全隐患有效下降，环境质量有效改善。
最后，衷心感谢您对我市众创小微企业孵化园的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

                    　　　  慈溪市经济和信息化局
2022年6月25日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市自然资源规划局、市财政局、市法院，胜山镇人大主席团,毛海霞、徐明强。
联 系 人：周玲玲
联系电话：67001924
—2—

—1—